Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2010 Filip Čížek

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE - FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

(Title of Thesis) Struggles in Ken Kesey’s Novels One Flew

over the Cuckoo’s Nest and Sometimes a Great Notion

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

vedoucí bakalářské práce(supervisor):
PhDr. Hana Ulmanová, PhD, M.A.

Praha, July 2010

Zpracoval (author):
Filip Čížek
studijní obor (subject/s):
Anglistika a amerikanistika

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a pouze na základě
uvedených pramenů a literatury.
V Praze dne 29. 7. 2010

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and
literature mentioned.
Prague, July 29, 2010

Rád bych poděkoval paní doktorce Ulmanové za její

trpělivost, ochotu a podnětné připomínky. Také bych chtěl

poděkovat svojí sestře a matce za jejich pomoc a rady.

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes.

Tato bakalářská práce se zabývá pojetím zápasu, konfliktu a boje v románech Kena

Keseyho „Tak mě někdy napadá“ a „Vyhoďme ho z kola ven.“ Konflikt je natolik ústředním

motivem, že jsem se rozhodl prozkoumat jeho rozličné podoby. Zjistil jsem, že nejen

mezilidské vztahy, ale především psychické procesy většiny postav jsou plné konfliktů. Toto

zaměření je specifické pro Keseyho a naznačuje jeho pohled na svět. Konflikt je tu chápán

jako nevyhnutelná součást bytí, ba jako nutný a do určité míry tvořivý prvek. Práce se zakládá

na podrobné analýze primárních zdrojů, tedy zmíněných románů. Dále využívám řady

kritických pojednání, která zastupují různé interpretace obou děl. Ve třetí kapitole vycházím

z teorie Sigmunda Freuda zabývající se existencí sebedestrukčních tendencí ve všech živých

organismech a dále ze studie Josefa Viewegha shrnující nejčastější motivy sebevražd.

První kapitola popisuje a rozebírá zápasy a konfliktní vztahy mezi jednotlivými

postavami a přeneseně i hodnotami, jež zastupují. V knize „Vyhoďme ho z kola ven“ je to

především Randle McMurphy a jeho nelítostný boj proti vrchní sestře. Jde o zápas mezi

oklešťujícím řádem tyranské sestry a nevázanou živelností gamblera McMurphyho. Ostatní

pacienti ho pasují do role vůdce a s jeho pomocí pomalu nacházejí ztracené sebevědomí.

Neoblomný hrdina je také porovnáván s postavami, jež nepřemožitelné síle čelí ústupem

místo předem prohraného zápasu. V druhé knize probíhá důležitý střet mezi bezohledně

nezávislou rodinou Stamperů a městečkem Wakonda, která na jeho stávku bere pramalé

ohledy. Zatímco město je plné pokrytectví a morálního úpadku, Stampeři žijí v relativní

harmonii, ačkoliv s přírodou nemilosrdně bojují.

Druhá a třetí kapitola se zabývají zápasy vnitřními, tedy psychologickými. Ve druhé

kapitole vysvětluji, že dosažení identity, která je pro jedince přijatelná, je v mnoha případech

vleklý boj. Lee Stamper nebo Indián Bromden se celou dobu snaží oprostit od své slabosti a

nízkého sebevědomí. Nechtějí být otloukánky ani utíkat od těžkostí do relativního pohodlí

poskytovaného halucinacemi nebo rovnou sebevraždou. Tato kapitola se také zabývá silnými

postavami a ukazuje, že ani ony nenesou svůj osud s lehkostí a samozřejmostí. Opakované

konflikty, které svou silou a nezlomností přitahují, je také oslabují. Jsou to rváči spíše

z donucení, než z vlastního přesvědčení. Ovšem podléhat pravidlům nejsou schopni. Konec

kapitoly představí překvapivý závěr. Dosažení vytýčeného cíle v případě Leeho a občanů

Wakondy, tedy přemožení Hanka, nevede k žádnému uspokojení, ale naopak k jejich apatii.

Předchozí konfliktní vztah měl tedy i jistou pozitivní funkci.

Sebevraždy a další sebepoškozující sklony jsou předmětem poslední kapitoly. Jsou

představeny v kontextu Freudovy teorie, která uvádí, že stejně jako existují sebezáchovné

instinkty, tak proti nim působí pudy tíhnoucí ke smrti. Fakt, že Freud tyto pudy uvádí jako

univerzální pro všechny organismy a nejen lidi, je zajímavý proto, že v knize „Tak mě někdy

napadá“ nejsou ani zvířata ušetřena úmyslné sebedestrukce. Řada hrdinů tohoto románu trpí

myšlenkami na smrt, ze všech nejvíce Lee. Neúspěšný pokus o sebevraždu, změna prostředí

ani tvrdá práce ho nevyléčí. Ve druhém románu je zlomovým bodem sebevražda

přecitlivělého Billyho. McMurphyho vliv ho nestačí zachránit před předčasnou smrtí.
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Introduction

The aim of this thesis is to explore the theme of struggles in Ken Kesey´s most acclaimed

novels One Flew over the Cuckoo’s Nest and Sometimes a Great Notion. The two books were

written only two years apart, and despite the major difference in form and style, I was struck

by the amount of conflict around which they both revolve. The conflicts are very visible and

explicit, they form the basis of the plots, they condition what kind of characters appear, and

introduce the idea of various types of opposition. Being novels from the sixties written by an

important countercultural figure, this is not all too surprising. The point I wish to illustrate, is

that the characters’ internal struggles hold at least as much importance as those that are

exhibited on the outside. These internal strivings have a very essential nature, because they

are struggles for identity, and also for survival, which leads me to believe the novels situate

conflict at the very core of human existence.

It is first necessary to clarify what exactly is understood by “struggles”. Webster’s Third New

International Dictionary offers these definitions: the verb to struggle means “to make violent,

strenuous, labored or convulsive exertions or efforts against difficult or forceful opposition or

impending or constraining circumstances.” The noun is similarly explained as “an act of

earnest striving: a violent effort or exertion (as to obtain an object, overcome a difficulty or

avert an evil
1.” The collocation “struggle for survival” is mentioned as are the synonyms

“contest” and “contention”. This is why the expression struggle is so appropriate, since it can

describe the competition and opposition which goes on between R. P. McMurphy and Nurse

Ratched, between the values which they represent, between the half-brothers Hank and Lee

Stampers, but can just as well represent an internal conflict of will, of one’s idea of self

against external pressure, and even of that self against its own tendencies. This is what

notably the Chief and Lee are doing: fighting their weakness.

In the first chapter I am going to concentrate on the external conflicts of the novels. This

aspect has been widely studied by numerous scholars, and it is therefore possible to comment

and expand on some of these already established views. The opposition and contention form

the central plotlines; McMurphy’s and Ratched’s skirmishes are divided into chapters

resembling rounds of a boxing match where one or the other has supremacy and the other

1
Philip Babcock Gove et al, eds. Webster’s Third New International Dictionary (Springfield: G. & C. Merriam,

1965) .
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novel, though less clearly segmented, develops around the oscillations of Lee’s motivation to

overcome his brother and Hank’s conflict with the rest of Wakonda. One Flew over the

Cuckoo’s Nest clearly presents the concepts of yielding and conformity. Here the asylum

becomes a symbol of systematically produced obedience. It serves as the perfect stage for

McMurphy to wreak havoc on and show an inversion of the patients’ ready submission with

his staunch opposition. He meets his match in the person of the Head Nurse. In Sometimes a

Great Notion we are immersed in a brotherly contention between an embittered university

graduate and his lumberjack older sibling. The somewhat covert struggle, which erupts into

violence only at the end, unwinds against the backdrop of the Stamper family breaking a

strike held by the local logging union. While Hank is an obvious and perpetual fighter, Lee is

considered a weakling. Still vengefulness stemming from a wrong he feels was done to him

years before drives him sufficiently to make him a formidable opponent.

The second and third chapters will look beyond the external confrontations between

characters and their sets of values, and examine the conflicts going on inside the characters.

This is the area that is not so well explored and will be based mostly on close reading and my

own analysis. It will also utilize some basic psychological concepts. The intrapersonal

struggles can be divided into two basic categories, which will serve as the topics of the second

and third chapters. The first one is the striving towards independently forming and preserving

a genuine sense of identity. The second type is an even more basic or essential struggle; that

against suicidal tendencies.


[…]


desperation.

Another very self-destructive character is Ray the musician. His tendency not to fight

problems, but rather give in to them surfaces in his repeated exclamation: “Fuck it all!42” A

concise way of expressing the feeling of hopeless desperation. From a psychological

perspective he could be considered a victim of manic depression, because his suicidal or self-

maiming actions are preceded by moments of ecstatic happiness. This seeming irony can

actually be explained quite reasonably. Ray has dreams of becoming an acclaimed musician,

and after an especially good concert, he feels everything is within reach. And then he is

smothered by a feeling of hopelessness and of deficiency. Seeing that success is possible, he

loses an excuse for his stagnation, and feels that he is the problem. It is no longer his partner

Rod, who similarly blames his own inadequacies on Ray, it is not the bad tips caused by the

strike going on in Wakonda, it must be him who is at fault. As he looks at his guitar, he thinks

that there’s no reason why he shouldn’t reach the top with such a good instrument. And yet he

cannot. So he destroys it along with the tools that have failed him, his hands, by thrusting

them in boiling water. He does it with a trance-like calm making an analogy to Lee’s near

death moments.
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Animal Suicide

Freud’s idea of a death instinct is interesting in that it does not apply itself only to humans,

but is presented as a universal tendency of organic matter to return to its previous stage, that is

the inorganic or dead one. Kesey’s Sometimes a Great Notion doesn’t limit its deadly

tendencies to people either. Henry describes his experience of animals behaving against any

sort of life instinct; deer and foxes swimming apparently deliberately to certain death in the

ocean instead of trying to save themselves on shore. It would seem that animals are also prone

to be overwhelmed by a pull towards death. However, as Henry points out, the animals do not

drown themselves, they actively swim, though to certain death. Molly the dog presents a

battle between the death and life instincts. Bitten by a snake she struggles against death, but is

at once attracted by it as it would also be the end of the unendurable pain. In the end Hank’s

call gives her enough strength to reach safety.

An Insane Hold on Life

Since One Flew Over the Cuckoo’s Nest takes place in an asylum full for the mentally ill,

suicide can be expected to appear in it. But in fact in comparison with the other novel it

assumes a not too central position among the themes. On the contrary, as is shown by the fear

the patients have of the dangers of the ocean and by the scurrying after life vests when the

ship carrying the patients meets rough water, the men have quite a healthy sense of self-

preservation. Similarly, the hero of the story, although finally beaten by the Nurse, doesn’t let

the Chief smother his remaining life without a fight. The exceptions are however of more

interest to this work. The most noteworthy character suffering from suicidal tendencies is

without doubt Billy Bibbit. His disposition towards self-harming behavior is evident early on

from burn marks on his hands and especially his previous suicide attempts.

According to Viewegh’s classification Billy fits the category of primary auto-aggression. This

young man is the epitome of shyness; he is likened to a teenager despite being in his early

thirties. His mother’s treatment, which is totally inappropriate at his age, underlines his

seeming adolescence. He is nervous, easily made to blush, stammers and suffers from an

extreme lack of confidence. His stammering strengthens his nervousness and that in turn

worsens the stammering. It is apparent that Billy’s sensitive personality is deeply traumatized
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by being laughed at and rejected by women he falls in love with. Lacking the self-esteem

necessary to refuse such devaluing treatment, some part of him seems to interiorize the idea

that he deserves ridicule and that he is inadequate. Owing to McMurphy’s friendship and

example he gains some confidence, which makes it possible for him to even begin a

relationship with Candy. The self-confidence, which he feels after spending the night with

her, however quickly gives way to fear of his mother finding out. He irrationally anticipates

such a harsh judgment that he punishes himself by cutting his throat.
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Conclusion

Though conflicts are the basic element of most literary works, Kesey’s novels stand apart due

to their imminent interest, or even obsession, with struggling, opposing and fighting. The

sheer amount of text pertaining to this theme establishes it as central to the author’s world

view. Moreover, the concept is explored on several levels which are shown to be

interconnected. The aim of this thesis was not to arrive at a surprising and concise conclusion,

like the neat result following a long equation. Nor was it to use strictly sociological or

psychological terminology to classify the character’s interpersonal and intrapersonal

dynamics. As I believe them to play the central role in the given novels, my aim was to define

the struggles, describe their main features, examine them from different perspectives and to

group various occurrences, whose interconnectedness is not immediately apparent, under the

common heading of struggles.

The external conflicts; those, which are clearly visible and fit the usual notion of the word

conflict, were first presented. Next I explored the internal conflicts. The second chapter deals

with asserting one’s identity, which is shown to be a process demanding significant effort.

Then I considered the conflict between the tendency towards self-preservation and the

tendency towards self-destruction, both of which characters experience throughout the novels.

In these three chapters I have linked the different dynamics, interpersonal as well as

intrapersonal, and placed them under the uniting concept of struggles because of their

common attributes. In all of the mentioned instances a character must exert himself against

forceful opposition, precisely as the already mentioned definition of struggle states. He must

use significant force and energy against someone or something hindering him, something

standing in his supposed path to happiness, or yield and be overcome.

The second conclusion I have reached concerns Kesey’s evaluation of struggles. The manner

in which conflicts are presented establish a certain philosophy. Sometimes a Great Notion was

written later and ideas present also in the earlier novel are developed furhter. It is in addition

the more “philosophical” one, because it concerns itself with such basic elements as is life,

death, or time. One Flew Over the Cuckoo’s Nest presents the difficulty of struggling against

an overpowering antagonistic force. In Sometimes a Great Notion the concept is transfigured;

the novel shows the difficulty of not having any force to struggle against. In other words the
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consequences of the absence of conflict are shown to be catastrophic. Such a situation

emerges with the overthrow of Hank Stamper. Both of his major rivals, that is his half-brother

Lee and the town of Wakonda, simultaneously lose their chief opponent. The result is,

however, the opposite of what could be expected. The absence of conflict proves to be more

destructive than its presence.
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