Filip Cuek's B. A. thesis - review of the supervisor

In his B. A. thesis, Mr. Cizek decided to explore the idea of struggles in Ken
Kesey's novels One Flew over the Cuckoo's Nest and Sometimes a Great Notion. He
was able to justify the choice as well as to develop the main argument. He divided his
precise and sensitive analysis into three chapters and also detailed subchapters - thus,
he never lost his focus and came up with quite a few new, interesting connections.

However, I believe that (even though he is submitting just a B. A. thesis) he could
have defined his characters more clearly: does he see them as primarily Promethean,
countercultural, or western heroes? This would have helped him as to describing the
actual aim of his work, too, which is - in my opinion - just hinted at in the
conclusion. As it stands, I do not see those few paragraphs all that persuasive: when
Mr. Cizek claims (on p. 36) that "ideas are developed furhter" (sic), I would want to
specify that (which ideas, how further), and when he classifies Sometimes a Great
Notion as more "philosophical", I consider that too vague (is there no life, death, or
time in One Flew over the Cuckoo's Nest - in addition to madness?).

Fonnally, it is important to point out that the Czech summery should be at the end
of the thesis, and should be listed in the table of contents as well (together with the
bibliography). Moreover, I encountered two tenns in the Czech text I am not so sure
about: is there any difference in between the words "psychicke" and "psychologicke",
as they are being used here, and if so, how does one define that? And last but not
least, I find the summary unfinished - similarly to the conclusion, and even more so.

Depending on the opponent's review and Mr. Cizek's perfonnance during the oral
defense, I suggest the following grade: velmi dobre.
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